
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. ATTIVITA' CULTURALI

ATTO N. DD 3965 Torino, 17/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  RIVOLTO  AD  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  E
ASSOCIAZIONI PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI
NELL'AMBITO  DELLA PROGRAMMAZIONE  CULTURALE  DEL CENTRO
INTERCULTURALE DELLA CITTA' DI TORINO CON L'UTILIZZO A TITOLO
GRATUITO  DI  SALE  E  LOCALI  DI  PERTINENZA  DEL  SUDDETTO
SERVIZIO. APPROVAZIONE.

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 04/04/2023 sono state approvate le Linee
guida per l’utilizzo di locali e sale di pertinenza del Servizio Biblioteche e del Centro interculturale.

Per l’attuazione del punto 1 delle suddette Linee Guida, relativo all’utilizzo gratuito per attività e
mostre  co-progettate  con  il  Servizio  Biblioteche  e  il  Centro  Interculturale,  si  rende  necessario
approvare e pubblicare un Avviso Pubblico, allegato al presente atto (all. 1), rivolto ad Enti del terzo
settore e associazioni che disciplina le modalità di presentazione di proposte progettuali nell’ambito
della  programmazione  culturale  del  Centro  Interculturale  per  l’anno  scolastico  2023-2024
(indicativamente da ottobre 2023 a luglio 2024).

L’Avviso è rivolto agli Enti senza scopo di lucro (per esempio associazioni culturali, associazioni di
promozione sociale, organizzazioni di volontariato, fondazioni, cooperative sociali, società sportive
dilettantistiche, enti del terzo settore…) in possesso dei requisiti di cui all’Avviso allegato.

Le proposte pervenute saranno valutate secondo i criteri di cui all’Avviso allegato da un’apposita
Commissione composta da personale qualificato, così suddiviso: quattro responsabili del Servizio
Biblioteche e del Centro Interculturale, un commissario esterno all’Amministrazione.

A seguito dell’approvazione della graduatoria delle attività ammesse alla programmazione culturale,
il  Centro  Interculturale  concorderà  un  calendario  condiviso  con  i  soggetti  risultanti  vincitori  e
metterà  a  disposizione  a  titolo  gratuito  i  locali  di  propria  pertinenza  per  la  realizzazione  delle
iniziative, dando atto del relativo vantaggio economico conseguito.

Pag 1 di 2



L’avviso  Pubblico,  allegato  alla  presente  determinazione,  potrà  essere  riproposto  in  ulteriori
momenti dell’anno. 

Contestualmente si approvano gli allegati dell’Avviso, la scheda di proposta per gli incontri con gli
autori (all. 2) e per l’organizzazione di mostre (all. 3).

Si attesta la non ricorrenza dei presupposti per la Valutazione di Impatto Economico ai sensi della
deliberazione del 16 ottobre 2012 n. mecc. 2012 05288/128.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di Avviso Pubblico allegato alla presente determinazione (all. 1) di cui
forma parte integrante e sostanziale, con i relativi moduli per la presentazione dell’istanza, delle
proposte progettuali e i criteri di valutazione nonché la scheda di proposta per gli incontri con gli
autori (all. 2) e l’organizzazione di mostre (all. 3);

2. di  approvare la  pubblicazione dell’avviso sui  siti  telematici  della  Città  alla  pagina “Bandi  e
Avvisi”  all’indirizzo  http://www.comune.torino.it/bandi  e  sul  sito  del  Centro  Interculturale
www.interculturatorino.it;

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”;

4. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Bobbio

Pag 2 di 2


